
Bilindi¤i üzere 05.05.2005 tarihinde
TBMM’de kabul edilen ve 16.05.2005 tarihinde
Resmi Gazete’de yay›nlanarak yürürlü¤e giren
“Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›n›n Kurulufl ve Görevleri
Hakk›nda Kanun” ile Gelirler Genel Müdürlü¤ü
kald›r›larak yerine “Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›” ku-
rulmufltur. 

1950 y›l›ndan itibaren Gelir ‹daresine dö-
nük, baflar›s›zl›¤a u¤rayan pek çok yeniden yap›-
land›rma çal›flmas› düflünüldü¤ünde ne denli
önemli bir iflin baflar›ld›¤› daha iyi anlafl›lmakta-
d›r. Bizim bu makalemiz de dile getirece¤imiz
elefltirel hususlar iflin önemini yads›d›¤›m›z anla-
m›na gelmemektedir. Konunun öneminden dola-
y› çok farkl› toplum kesimlerinin ve güç odakla-
r›n›n ilgisinin olufltu¤u bu yap›land›rma çal›flma-
lar›nda, s›rf bu yüzden arzulanan bir yap›lanma
gerçeklefltirilemedi. Ancak Gelir ‹daresi Baflkan-
l›¤› kurulmufl olmakla bu alanda önemli bir ad›m

at›lm›fl oldu. Bu nedenle mevcut yap›lanman›n
akademik çevreler baflta olmak üzere, uygulay›-
c›lar ve konunun di¤er taraflar›nca irdelenmesi
aksayan yönlerinin ortaya konulmas› ideal bir ya-
p›lanman›n zaman içerisinde yakalanabilmesi
için önem arz etmektedir.

Biz de bu makalemizde bu ana fikirden hare-
ketle özellikle Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›n›n denetim
aya¤›na iliflkin baz› hususlara dikkat çekece¤iz.

Bilindi¤i üzere Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›nda
iki denetim birimi bulunmaktad›r. Bunlar merkez
teflkilat›nda konuflland›r›lan Gelirler Kontrolörle-
ri ve do¤rudan merkeze ba¤lanan taflra teflkilat›n-
da konuflland›r›lan Vergi Denetmenleridir. Bun-
larla ilgili yasal düzenlemelere geçmeden önce
5345 Say›l› Yasa’n›n gerekçesinin baz› bölümle-
rine dikkat çekmemiz gerekmektedir.  

2- GEL‹R ‹DARES‹N‹N YEN‹DEN 
YAPILANDIRILMA GEREKÇES‹ 
5345 Say›l› Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›n›n Ku-

rulufl ve Görevleri Hakk›nda Kanunun genel ge-
rekçesinde yer verilen baz› bölümler afla¤›daki
gibidir. 
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(*) ‹ç Denetçi, E. Vergi Denetmeni

GGAARR‹‹PP  AAMMAA  GGEERRÇÇEEKK  ;;  DDEENNEETT‹‹MM  VVEE  UUYYUUMM  YYÖÖNNEETT‹‹MM‹‹
DDAA‹‹RREE  BBAAfifiKKAANNLLII⁄⁄IINNDDAA  DDEENNEETT‹‹MM  EELLEEMMAANNII  YYOOKK!!

NNuuhh  IIRRMMAAKK  ((**))

I - G‹R‹fi



“Tüm bu hususlar ve özellikle mükellefe en
iyi hizmet anlay›fl› esas al›narak haz›rlanan Tasa-
r›da, gelir idaresinin Maliye Bakanl›¤›na ba¤l› bir
baflkanl›k fleklinde örgütlenmesi öngörülmekte-
dir. Önerilen yap›da; güçlü bir merkez ve taflra
teflkilat›n›n oluflturulmas›, yönetsel anlamda tafl-
ran›n do¤rudan merkeze ba¤l› olmas›, yetki dev-
rini esas alan ve mümkün oldu¤unca yatay bir
organizasyonun ortaya konulmas›, bu amaçla
merkez ve taflradaki fonksiyonel birimlerin hiye-
rarfliye yol açmadan do¤rudan ve h›zl› bir flekil-
de iletiflimin sa¤lanmas› hedeflenmifltir. Merkez-
de yer alan birimlerin strateji gelifltirme, koordi-
nasyon ve yönlendirme kapasiteleri art›r›l›rken
taflra birimlerine inisiyatif kullanma ve operasyo-
nel esneklik imkan›n›n sa¤lanmas›, merkez ve
taflradaki birimlerin görev tan›mlar› netlefltirile-
rek mükerrerliklerin önlenmesi, özellikle taflra
yap›lanmas›nda ortak hizmetlerin birlefltirilerek
etkinli¤in ve verimlili¤in art›r›lmas›, sadece vergi
türlerini esas alan mevcut vergi tipi organizasyon
yap›s›ndan; mükellef odakl›l›¤› esas alan fonksi-
yonel bir yap›y› da bünyesine tafl›yan karma ya-
p›lanmaya gidilmesi hedeflenmektedir.

Yeni yap›lanmada, gelir politikalar›n› üret-
me süreci Maliye Bakanl›¤› bünyesinde b›rak›l›r-
ken bu politikalar›n uygulanmas› Gelir ‹daresi
Baflkanl›¤›na b›rak›lm›flt›r. Bu yap›lanmada gö-
revler aras›nda mükerrerlikler oluflmamas›; ayn›
hizmetin birden çok birim taraf›ndan yüklenil-
memesi ve birimler aras›nda iletiflimin ve iflbirli-
¤inin gözetilmesi öngörülmüfltür.”

“‹nsan kaynaklar› yeni yap›lanmay› baflar›-
ya tafl›yacak en temel faktörler aras›ndad›r. Bu
amaçla insan kayna¤› yetkinliklerinin gelifltiril-
mesi ve farkl› uzmanl›klar›n idareye kazand›r›l-
mas›, kariyerlerin planlanmas› ve yeni yönetim
anlay›fl›n›n oluflmas›n› sa¤layacak e¤itim alt ya-
p›s›n›n oluflturulmas› büyük önem tafl›maktad›r.”

“Klasik vergi dairesi yap›lanmas›nda, vergi

daireleri; vergilendirme, muhasebe, kovuflturma

(cebri takip) olmak üzere üç temel bölümden

oluflmaktad›r. Bu fonksiyonlar dikkate al›nd›¤›n-

da, her vergi dairesinde ayr› bir muhasebe ve ta-

kibat bölümünün bulunmas›na gerek olmad›¤›;

muhasebe ve takibat gibi fonksiyonlar›n ortak

hizmetler olarak bölge baflkanl›¤› bünyesinde ya-

p›land›r›lmas›n›n etkinlik ve verimlili¤i art›raca-

¤›, ayr›ca uzmanlaflmaya imkan sa¤layaca¤› dü-

flünülmektedir.

Bu çerçevede yeni oluflturulacak taflra tefl-
kilat› yap›land›r›lmas›nda, merkez teflkilat› yap›-
lanmas›na paralel olarak, merkezde öngörülen
fonksiyonel birimlerin aynen taflra yap›lanmas›-
na da yans›t›lmas› mümkün olacakt›r. Buna gö-

re, yeni taflra yap›s›nda da; mükellef hizmetleri,

vergilendirme, tahsilat ve hukuk iflleri, muhase-

be, denetim ve uyum yönetimi, insan kaynaklar›

ve destek hizmetleri grup müdürlükleri ile bunla-

ra ba¤l› müdürlük ve flubeler oluflturulabilecek-

tir.” Denilmektedir. 

Görüldü¤ü üzere Gelir ‹daresi durup durur-

ken laf olsun diye yap›land›r›lmam›flt›r. Çok cid-

di ve y›llard›r iyi bir hizmet vermeyi engelleyen

pek çok sorunun ortadan kald›r›lmas› amac›yla

Gelir ‹daresinin yeniden yap›land›r›lma gere¤i

do¤mufltur.

Gerekçenin al›nt›lad›¤›m›z k›s›mlar›nda

bizce en çarp›c› bölümlerden biri; “yeni olufltu-
rulacak taflra teflkilat› yap›land›r›lmas›nda, mer-
kez teflkilat› yap›lanmas›na paralel olarak, mer-
kezde öngörülen fonksiyonel birimlerin aynen
taflra yap›lanmas›na da yans›t›lmas› mümkün
olacakt›r.” fieklinde bafllayan k›s›md›r. Burada

mükellef odakl› ve fonksiyonel merkez yap›lan-

mas›na paralel bir taflra yap›lanmas›na gidilece¤i

belirtilmektedir. 
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Kanunun Merkez teflkilat›n› düzenleyen 8,

16 ve 20’inci maddelerinde Ana Hizmet Birimle-

ri, Dan›flma Birimleri ve Yard›mc› Hizmet Birim-

leri bafll›¤› alt›nda afla¤›daki birimlere yer veril-

mifltir. 

“MADDE 8.- Baflkanl›¤›n ana hizmet birim-

leri flunlard›r:

a) Gelir Yönetimi Daire Baflkanl›¤›.

b) Mükellef Hizmetleri Daire Baflkanl›¤›.

c) Uygulama ve Veri Yönetimi Daire Bafl-

kanl›¤›.

d) Tahsilat ve ‹htilafl› ‹fller Daire Baflkanl›¤›.

e) Denetim ve Uyum Yönetimi Daire Bafl-

kanl›¤›.

f) Gelirler Kontrolörleri Daire Baflkanl›¤›.

g) Avrupa Birli¤i ve D›fl ‹liflkiler Daire Bafl-

kanl›¤›.”

“MADDE 16.- Baflkanl›¤›n dan›flma birimle-

ri flunlard›r:

a) Strateji Gelifltirme Daire Baflkanl›¤›.

b) Hukuk Müflavirli¤i.

c) Bas›n ve Halkla ‹liflkiler Müflavirli¤i.”

“MADDE 20.- Baflkanl›¤›n yard›mc› hizmet

birimleri flunlard›r:

a) ‹nsan Kaynaklar› Daire Baflkanl›¤›.

b) Destek Hizmetleri Daire Baflkanl›¤›.”

Kanunda taflra teflkilat›na flematik olarak yer

verilmemekle birlikte “Vergi Dairesi Baflkanl›¤›”

bafll›kl› 24’üncü maddesinde bu baflkanl›klar›n

kurulufl amac› ve buralarda hangi birimlerin ku-

rulaca¤›na dair ipuçlar›na yer verilmifltir.

“MADDE 24.- Vergi Dairesi Baflkanl›¤›n›n

amac›, yetki alan› içinde ekonomik faaliyetleri ve

geliflmeleri yak›ndan takip etmek, sektör ve mü-

kellef gruplar›n›n ihtiyaçlar›na uygun hizmetleri

en iyi flekilde sunmak ve yetkinlikleri gelifltirmek

suretiyle vergi yükümlülüklerini yerine getirme-

lerini sa¤lamakt›r.

Vergi Dairesi Baflkanl›¤›; yetki alan› içinde-
ki mükellefi tespit etmek, vergi ve benzeri mali
yükümlülüklere iliflkin tarh, tahakkuk, tahsil, ter-
kin, tecil, iade, ödeme, muhasebe ve benzeri ifl-
lemleri yapmak, bu ifllemlere iliflkin olarak yara-
t›lan ihtilaflarla ilgili yarg› mercileri nezdinde ta-
lep ve savunmalarda bulunmak, gerekti¤inde
temyiz ve tashihi karar talebinde bulunmak, yar-
g› kararlar›n›n uygulanmas› ifllemlerini yürütmek,
vergi uygulamalar›n› gelifltirmek ve iyilefltirmek,
mükelleflere kanunlar›n uygulanmas› ile ilgili gö-
rüfl bildirmek, mükellefi haklar› konusunda bilgi-
lendirmek ve uygulamalar›nda mükellef haklar›-
n› gözetmek, mükellef hizmetleri ile bilgi ifllem,
istatistik, bilgi toplama, e¤itim, sat›n alma, kirala-
ma, vergi inceleme ve denetimi, uzlaflma, takdir
ve benzeri görevleri ve ifllemleri yürütmekle gö-
revli ve yetkilidir.

Vergi dairesi baflkanl›klar› bünyesinde; mü-
kellef hizmetleri, vergilendirme, denetim, tahsilat
ve hukuk iflleri, muhasebe, insan kaynaklar›, des-
tek hizmetleri ve benzeri fonksiyonlar için grup
müdürlükleri ve bunlara ba¤l› müdürlükler ile
yetki alanlar›nda ekonomik analizler yapmak ve
mükellef hizmetlerini en yak›n yerden sunmak
üzere flubeler kurulur. Merkez ile taflra birimleri
aras›ndaki fonksiyonel iliflkiler do¤rudan sa¤la-
n›r. Bunlar›n organizasyon yap›lar›, görevleri,
yetki ve sorumluluklar›, merkez teflkilat›yla iliflki-
leri ile çal›flma usul ve esaslar› yönetmelikle dü-
zenlenir.”

Konumuz yönünden olay›n denetim aya¤›-
na bakt›¤›m›zda yeniden yap›land›rma taslaklar›-
n›n pek ço¤unda merkez teflkilat›nda sadece
“Denetim ve Uyum Yönetimi Daire Baflkanl›¤›”
öngörülmüflken son taslakta ve kanunlaflan me-
tinde merkez teflkilat›nda “Denetim ve Uyum Yö-
netimi Daire Baflkanl›¤›”n›n yan›nda “Gelirler
Kontrolörleri Daire Baflkanl›¤›”na da yer veril-
mifltir. 
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Ancak kanunun gerekçesinde “taflra teflkila-
t› yap›land›r›lmas›nda, merkez teflkilat› yap›lan-
mas›na paralel olarak, merkezde öngörülen fonk-
siyonel birimlerin aynen taflra yap›lanmas›na da
yans›t›lmas›” öngörülmüflken taflrada Denetim ve
Uyum Yönetimi Daire Baflkanl›¤›n›n fonksiyonel
karfl›l›¤› olarak “Denetim Grup Müdürlü¤ü”ne
yer verilmifltir. Gelirler Kontrolörleri Daire Bafl-
kanl›¤›n›n taflrada karfl›l›¤› yoktur. Kanunun
14’üncü maddesinin (c) bendinde yer verilen
“Gelirler kontrolörleri ve stajyer gelirler kontro-
lörlerinin Baflkanl›kça belirlenecek görev yerle-
rinde çal›flt›r›lmalar›na iliflkin usul ve esaslar› be-
lirlemek” görevine ra¤men Kontrolörler yasa ön-
cesi örgütlenmelerini aynen korumufllard›r. Üç
büyük ilde yer verilen örgütlenmede 5345 say›l›
Yasa’da art›k teknik bir tan›mlama olarak idari
bir makam olan “Grup Baflkan›” s›fat›n›n kulla-
n›lmas› eski anlay›flla aynen devam ettirilmekte-
dir. Ankara, ‹stanbul ve ‹zmir Grup Baflkanlar›n›n
sicil ve disiplin yönünden Kontrolörler üzerinde
herhangi bir hiyerarflik durumu bulunmamakta-
d›r. 09.02.2006 tarih ve 26075 say›l› Resmi Ga-
zete’de yay›nlanan Gelir ‹daresi Baflkanl›¤› sicil
ve disiplin amirleri yönetmeliklerinde Gelirler
Kontrolörlerinin 1’inci sicil amiri ve disiplin ami-
ri olarak Gelir ‹daresi Daire Baflkan› (Gelirler
Kontrolörleri Daire Baflkan›) öngörülmüfltür.     

Makalemizin bu bölümünde Merkez ve
Taflra teflkilatlar›nda yer verilen denetim örgüt-
lenmelerine yer verilecektir.   

3- DENET‹M VE UYUM YÖNET‹M‹ DA‹RE
BAfiKANLI⁄I  

5345 Say›l› Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›n›n Ku-
rulufl ve Görevleri Hakk›nda Kanun’un 13’üncü
maddesinde “Denetim ve Uyum Yönetimi Daire
Baflkanl›¤›”n›n görevlerine afla¤›daki flekilde yer
verilmifltir.

“MADDE 13.- Denetim ve Uyum Yönetimi
Daire Baflkanl›¤›n›n görevleri flunlard›r:

a) Uyum bozukluklar›n› tespit ve analiz et-
mek, çözümler üretmek suretiyle mükelleflerin
vergi kanunlar›na gönüllü uyumunu sa¤lamak.

b) Uygulama ve Veri Yönetimi Daire Bafl-
kanl›¤›nda oluflacak bilgileri de¤erlendirerek ver-
gi incelemesine yetkili birimlerin kullan›m›na
sunmak.

c) Baflkanl›¤›n vergi inceleme ve denetim
y›ll›k plan›n› haz›rlamak.

d) Vergi inceleme ve denetimine iliflkin
yöntem ve teknikleri gelifltirmek, standart ve ilke-
lerin oluflturulmas›n› sa¤lamak, inceleme ve de-
netim rehberleri haz›rlamak.

e) Vergi kay›p ve kaça¤› ile mücadele et-
mek, bu konuda gerekli tedbirleri önermek ve
çal›flmalar› yapmak.

f) Baflkanl›¤›n vergi inceleme ve denetim
y›ll›k plan›na uygun olarak vergi denetmenleri ve
yard›mc›lar› taraf›ndan vergi inceleme ve dene-
timlerinin yap›lmas›n› sa¤lamak.

g) Vergi incelemesine yetkili birimlerin in-
celeme ve denetim sonuçlar›n› izlemek, de¤er-
lendirmek ve istatistikler oluflturmak.

h) Vergi inceleme ve denetimlerinin etkinlik
ve verimlili¤ini art›r›c› tedbirleri almak, bu konu-
da görüfl ve önerilerde bulunmak.

i) Vergi inceleme ve denetim çal›flmalar›n-
da merkez ve taflra birimleri aras›nda koordinas-
yonu sa¤lamak.

j) Mükelleflerin faaliyetlerini gruplar ve sek-
törler itibar›yla analiz etmek, mukayeseler yap-
mak ve bu suretle risk alanlar›n› tespit etmek.

k) Vergi yükümlülüklerine iliflkin ihbar ve
flikayetleri de¤erlendirmek.

l) Görev alan›yla ilgili olarak Baflkanl›kça
verilecek konularda araflt›rma ve incelemeler
yapmak, önerilerde bulunmak.
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m) Baflkanl›¤›n görev alan›na giren konular-
da 3568 say›l› Serbest Muhasebecilik, Serbest
Muhasebeci Malî Müflavirlik ve Yeminli Malî
Müflavirlik Kanununun uygulanmas›na iliflkin ça-
l›flmalar yapmak ve tereddütleri gidermek.

n) Tek düzen hesap plan› ve mali tablolara
iliflkin çal›flmalar yapmak veya yap›lmas›na kat-
k›da bulunmak.

o) Muhasebe standartlar›n›n belirlenmesine
iliflkin çal›flmalara kat›lmak ve görüfl bildirmek.

p) Baflkanl›kça verilecek di¤er görevleri
yapmak.”

Madde metninden anlafl›ld›¤› üzere Gelir
‹daresi Baflkanl›¤›n›n denetime iliflkin temel biri-
mi “Denetim ve Uyum Yönetimi Daire Baflkanl›-
¤›”d›r. Kanunun bu maddeye iliflkin gerekçe k›s-
m›nda k›saca; “Madde ile, bütün mükelleflerin
farkl›l›klar›n› da gözeterek vergi yasalar›na tam
ve zaman›nda gönüllü uyumunu sa¤lamak üzere
oluflturulan Denetim ve Uyum Yönetimi Daire
Baflkanl›¤›n›n görevleri belirtilmektedir.” denil-
mektedir. 

Görevleri çok genifl bir flekilde düzenlenen
bu Daire Baflkanl›¤›n›n makale bafll›¤›m›zla çe-
liflti¤i düflünülebilecek bir görevi de, (f) bendinde
belirtilen “Baflkanl›¤›n vergi inceleme ve denetim
y›ll›k plan›na uygun olarak vergi denetmenleri ve
yard›mc›lar› taraf›ndan vergi inceleme ve dene-
timlerinin yap›lmas›n› sa¤lamak.”t›r. Bu k›s›m
okundu¤unda Vergi Denetmen ve Yard›mc›lar›-
n›n bu daire baflkanl›¤›na ba¤l› çal›flt›¤› düflünü-
lebilecektir. Oysa 5345 Say›l› yasan›n “Denetim
eleman› ve uzman personel çal›flt›r›lmas›” bafll›k-
l› 29’uncu maddesinde “Vergi denetmenleri ver-
gi dairesi baflkanl›¤› emrinde çal›flt›r›l›rlar.” De-
nilmek suretiyle ve say›lar› üç bini bulan Vergi
Denetmen ve Yard›mc›lar›n›n atamalar› kurulan
ve say›lar› Büyük Mükellefler Vergi Dairesi ile
30’u bulan Vergi Dairesi Baflkanl›klar›na yap›l-
mak suretiyle, Denetmenlerin merkez teflkilat› ile
do¤rudan irtibat› yasan›n 13/f bendine ra¤men
kesilmifltir. 

Makalemizin bafll›¤› olan argüman› tekrar-
layacak olursak; “Denetim ve Uyum Yönetimi
Daire Baflkanl›¤›nda denetim eleman› yok!”tur.
Ad›nda “Denetim” kelimesi geçen ve görevleri-
nin tamam› denetime iliflkin olan bir daire bafl-
kanl›¤›nda (inan›lmas› güç ama) denetim elema-
n› bulunmamaktad›r.  

Denetim ve Uyum Yönetimi Daire Baflkan-
l›¤›na; “Baflkanl›¤›n vergi inceleme ve denetim
y›ll›k plan›na uygun olarak vergi denetmenleri ve
yard›mc›lar› taraf›ndan vergi inceleme ve dene-
timlerinin yap›lmas›n› sa¤lamak” görevi verilmifl
ancak Vergi Denetmenleri do¤rudan merkeze
ba¤l› Vergi Dairesi Baflkanl›klar›na atanm›fllard›r.
Denetim ve Uyum Yönetimi Daire Baflkan›, ken-
dine ba¤l› olmayan, üstelik ülke genelinde otuz
ayr› amirin emrindeki grup müdürlerinin emrine
verilen bir personeli (Vergi Denetmenlerini) nas›l
çal›flt›racakt›r? 

Yukar›da al›nt›lad›¤›m›z yasa gerekçelerin-
de; “yönetsel anlamda taflran›n do¤rudan merke-
ze ba¤l› olmas›, yetki devrini esas alan ve müm-
kün oldu¤unca yatay bir organizasyonun ortaya
konulmas›, bu amaçla merkez ve taflradaki fonk-
siyonel birimlerin hiyerarfliye yol açmadan do¤-
rudan ve h›zl› bir flekilde iletiflimin sa¤lanmas›
hedeflenmifltir” denildi¤ini de unutmamak gere-
kiyor.  

09.02.206 tarih ve 26075 say›l› Resmi Ga-
zete’de yay›nlanan Gelir ‹daresi Baflkanl›¤› sicil
ve disiplin amirleri yönetmelikleri incelendi¤in-
de Vergi Dairesi Baflkanlar›n›n sicil ve disiplin
amirlerinin do¤rudan “Gelir ‹daresi Baflkan›” ol-
du¤u görülecektir. Yani “Denetim ve Uyum Yö-
netimi Daire Baflkan›”n›n Vergi Dairesi Baflkanla-
r› ile hiyerarflik bir iliflkisi bulunmamaktad›r. Hat-
ta bugünkü fiili uygulamada Büyük Mükellef Ver-
gi Dairesi Baflkan› ayn› zamanda Gelir ‹daresi
Baflkan Yard›mc›s› olmakla Denetim ve Uyum
Yönetimi Daire Baflkan›ndan idari hiyerarflide
daha üst bir makamda bulunmaktad›r. 
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Di¤er bir çarp›c› yön ise yine ayn› yönetme-
liklere göre Vergi Denetmen ve Yard›mc›lar›n›n
sicil amiri s›ras› ile Gelir ‹daresi Grup Müdürü,
Vergi Dairesi Baflkan› ve Gelir ‹daresi Baflkan Yar-
d›mc›s› iken disiplin amiri yine s›ras› ile Gelir ‹da-
resi Grup Müdürü ve Vergi Dairesi Baflkan›d›r.
Görüldü¤ü üzere Vergi Denetmenleri ile Dene-
tim ve Uyum Yönetimi Daire Baflkan› aras›nda
5345 say›l› Yasan›n 13/f bendindeki düzenleme-
ye ra¤men sicil ve disiplin yönünden hiçbir hiye-
rarflik iliflki bulunmamaktad›r.   

Yasan›n kendi içerisindeki bu karmaflan›n
nedeni bizce Baflbakanl›ktan Türkiye Büyük Mil-
let Meclisine giden taslakta Plan ve Bütçe Komis-
yonu ile Meclis Genel Kurulunda önergelerle ya-
p›lan ve yasan›n bütününden uzak ve belki ayk›-
r› olan düzenlemelerden kaynaklanmaktad›r. 

“Vergi denetmenleri vergi dairesi baflkanl›¤›
emrinde çal›flt›r›l›rlar.” ‹baresi komisyonlarda ek-
lenmifltir. Taflra yap›lanmas› olarak tasar›da “Ge-
lir ‹daresi Bölge Baflkanl›klar›” öngörülmüflken,
Meclis Genel Kurulunda verilen önergelerle il
idari s›n›rlar› ile yetkili “Vergi Dairesi Baflkanl›k-
lar›” kurulmufltur. Vergi Denetmenleri ile Gelirler
Kontrolörleri ilk taslaklarda Denetim ve Uyum
Yönetimi Daire Baflkanl›¤›nda birlikte an›l›rken
son taslak ve tasar›da Gelirler Kontrolörleri ayr›
bir daire baflkanl›¤› fleklinde örgütlenmifltir. Bu
karmaflan›n yafland›¤› ülkemizde sosyal sigorta-
lar alan›nda da bir yeniden yap›lanma süreci ya-
flanm›fl ve ayr› bakanl›klara ba¤l› ve çok say›da
denetim örgütleri olan üç kurum; Sosyal Sigorta-
lar Kurumu (SSK), Emekli Sand›¤› ve Esnaf ve Sa-
natkarlar ve Di¤er Ba¤›ms›z Çal›flanlar Sosyal Si-
gortalar Kurumu (Ba¤-Kur) “Sosyal Güvenlik Ku-
rumu” ad› alt›nda tek çat›da birleflmifl ve tüm de-
netim birimleri de “Rehberlik ve Teftifl Baflkanl›-
¤›” ad› alt›nda tek bir örgüte kavuflturulmufltur.
(Bkz. 5502 Say›l› Sosyal Güvenlik Kurumu Kanu-
nu ilgili bölümler)

Gönül isterdi ki vergi inceleme birimleri de
lay›k oldu¤u flekilde tek ve güçlü bir örgüte ka-
vuflturulabilseydi. Ancak maalesef mevcut parça-
l› yap› yeniden yap›land›rma sonras›nda daha
karmafl›k bir hal alm›flt›r.  

4- GEL‹RLER KONTROLÖRLER‹ DA‹RE
BAfiKANLI⁄I

Gelir ‹daresinin yeniden yap›land›r›lmas›na
iliflkin taslak çal›flmalar›n›n hemen hiç birinde yer
verilmemekle birlikte son gönderilen taslakta ve
yasalaflan metinde yer alan ve Merkez teflkilat›n-
da yer verilen denetime iliflkin di¤er daire baflkan-
l›¤› “Gelirler Kontrolörleri Daire Baflkanl›¤›”d›r.

Bu baflkanl›¤›n görevleri ise Kanunda afla¤›-
daki flekilde say›lm›flt›r.

“MADDE 14.- Gelirler Kontrolörleri Daire
Baflkanl›¤›n›n görevleri flunlard›r:

a) Baflkanl›¤›n vergi inceleme ve denetim
y›ll›k plan›na uygun olarak, vergi inceleme ve
denetimlerinin gelirler kontrolörleri ve stajyer ge-
lirler kontrolörleri taraf›ndan yerine getirilmesini
sa¤lamak.

b) Gelirler kontrolörleri ve stajyer gelirler
kontrolörleri taraf›ndan yap›lacak vergi inceleme
ve denetimine iliflkin yöntem ve teknikleri gelifltir-
mek, standart ve ilkelerin oluflturulmas›n› sa¤la-
mak, inceleme ve denetim rehberleri haz›rlamak.

c) Gelirler kontrolörleri ve stajyer gelirler
kontrolörlerinin Baflkanl›kça belirlenecek görev
yerlerinde çal›flt›r›lmalar›na iliflkin usul ve esasla-
r› belirlemek.

d) Vergi inceleme ve denetimlerinin etkinlik
ve verimlili¤ini art›r›c› tedbirler konusunda görüfl
ve önerilerde bulunmak.

e) Baflkanl›kça verilecek konularda etüt,
araflt›rma ve incelemeler yapmak. 

f) Mevzuatla gelirler kontrolörlerine verilen
görevleri yapmak ve yetkileri kullanmak.

g) Baflkanl›kça verilecek di¤er görevleri
yapmak.”
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Görüldü¤ü üzere bu daire baflkanl›¤›n›n gö-
revleri 13’üncü maddede yer verilen Denetim ve
Uyum Yönetimi Daire Baflkanl›¤›n›n görevlerin-
den baz›s›n›n aynen yaz›m› suretiyle oluflturul-
mufltur. Madde gerekçesi çok k›sa bir flekilde
“Madde ile, Gelirler Kontrolörleri Daire Baflkan-
l›¤›n›n görevleri belirlenmektedir.” denilmek su-
retiyle belirtilmifltir. Bu daire baflkanl›¤›n›n kurul-
mas› ile bir denetim birimi idari bir birim olarak
örgütlenmifl olmaktad›r.

Denetim ve Uyum Yönetimi Daire Baflka-
n›’na Vergi Denetmen ve Yard›mc›lar› taraf›ndan
vergi inceleme ve denetimlerinin yap›lmas›n›
sa¤lama görevi verildi¤i gibi,  maddenin (a) ben-
dinde Gelirler Kontrolörleri Daire Baflkan›na da;
“Baflkanl›¤›n vergi inceleme ve denetim y›ll›k
plan›na uygun olarak, vergi inceleme ve dene-
timlerinin gelirler kontrolörleri ve stajyer gelirler
kontrolörleri taraf›ndan yerine getirilmesini sa¤-
lamak” görevi verilmifltir. Ancak burada ki en
önemli fark Gelirler Kontrolörleri ile Stajyer Ge-
lirler Kontrolörlerinin Gelirler Kontrolörleri Daire
Baflkanl›¤›na ba¤l› olarak çal›flmalar› ve birinci
sicil ve disiplin amirlerinin Gelirler Kontrolörleri
Daire Baflkan› olmas›d›r. Yani burada görev yük-
lenilen makamla görevi yapacak kimseler aras›n-
da hiyerarflik bir iliflkinin kurulmufl olmas›d›r.
Oysa daha öncede belirtti¤imiz gibi “vergi denet-
menleri ve yard›mc›lar› taraf›ndan vergi incele-
me ve denetimlerinin yap›lmas›n› sa¤lamak”la
görevli Denetim ve Uyum Yönetimi Daire Baflka-
n› ile Vergi Denetmenleri aras›nda hiçbir hiyerar-
flik iliflki bulunmamaktad›r.

5- DE⁄ERLEND‹RME VE SONUÇ
5345 Say›l› Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›n›n Ku-

rulufl ve Görevleri Hakk›nda Kanun’un denetime
iliflkin bölümleri var olan sorunlar› çözmekten
uzak oldu¤u gibi düzenlemelerin kendi içinde

çeliflkiler tafl›d›¤› ve kanunun gerekçesiyle bile
çeliflen durumlar›n oldu¤u söylenebilir.

Yap›lmas› gereken her türlü ön yarg›dan
uzak kamu yarar›n› ve mükellef haklar›n› ön pla-
na al›c› özellikle denetim aya¤›n› önceleyen bir
yeniden yap›lanman›n meydana getirilmesidir.
Bu konuda Sosyal Güvenlik Kurumu ve bu ku-
rum içerisinde yap›land›r›lan Rehberlik ve Teftifl
Baflkanl›¤›n›n yap›lanma deneyimi örnek olarak
al›nabilir. 

Ancak flunu özellikle belirtmek gerekir ki ;
Türkiye “Denetim ve Uyum Yönetimi Daire Bafl-
kanl›¤›” kurup burada bir tane bile denetim ele-
man›na yer vermeme ay›b›ndan bir an önce kur-
tulmal›d›r. 

Kiflisel olarak önerimiz; vergi incelemesine
yetkili denetim elemanlar›n›n, hiç de¤ilse Gelir
‹daresi bünyesinde olan Vergi Denetmeni ve
Gelirler Kontrolörlerinin, idari yap›lanman›n
d›fl›nda “Gelir Denetçileri Kurulu” veya benzeri
bir adla, do¤rudan Gelir ‹daresi Baflkan›na
ba¤lanarak, bir an önce güçlü ve etkin bir dene-
tim örgütüne kavuflturulmalar› ve ülkemizi her
yönüyle tehdit eden kay›td›fl› ekonomiye karfl›,
bu denetim birimlerine daha baflar›l› bir
mücadele yapma imkan›n›n sa¤lanmas›d›r.

KAYNAKÇA
1- 5345 Say›l› Gelir ‹daresi Baflkanl›¤›n›n

Kurulufl ve Görevleri Hakk›nda Kanun
2- 5345 say›l› Kanunun Gerekçeleri

(www.tbmm.gov.tr)
3- 5502 Say›l› Sosyal Güvenlik Kurumu

Kanunu
4- Gelir ‹daresi Baflkanl›¤› Sicil Amirleri

Yönetmeli¤i
5- Gelir ‹daresi Baflkanl›¤› Disiplin Amirleri

Yönetmeli¤i

say›: 101  •  flubat 2008 MAKALELER
vergi

raporu

38


